CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N. 1981/2022

Excelentíssimo Senhor

Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto

Presidente da Câmara Municipal de

ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à SAE - Superintendência de Água e Esgoto, solicitando que, infor-
me a esta Casa de Leis como está o andamento do processo de recuperação da cabeceira do Córrego
das Araras, uma vez que temos notícias de que seria feito pela CODEMIG, através de previsão em
termo celebrado na época da construção da ETE – Estação de Tratamento de Esgoto do Distrito In-
dustrial,  caso ainda não tem sido iniciado o processo de recuperação, solicito que seja realizada a
devida manutenção do local.

Ressaltando que foi elaborado relatório de vistoria por bióloga no dia 18/12/2020, conforme
anexo, dispondo sobre a recuperação das áreas, através de manutenção e manejo, anexado ao Proje-
to de Lei n° 98/2021 aprovado por esta casa de leis, vigorando por meio da Lei nº 6.392, de 19 de
julho de 2021, que “Autoriza a Superintendência de Água e Esgoto - SAE a assumir o ambiental
relativo a Estação de Tratamento de Esgoto - ETE do Distrito Industrial, dando outras providên-
cias”.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 24 de maio de
2022.

Eunice Maria Mendes

Vereadora Proponente

APROVADA 15  votos

REPROVADA  _  votos

DEFERIDO (  -  )

Sala das sessões, em 24/05/2022

		2022-05-31T16:02:38-0300

		2022-05-31T16:02:50-0300

		2022-05-31T16:03:04-0300